明治電機工業株式会社
〒453-8580 名古屋市中村区亀島 2-13-8

日本の「ものづくり」を強くする。

2022年８月８日

豊田支店新社屋の竣工に関するお知らせ

当社は、2021年 11月より建設を進めてまいりました豊田支店新社屋が完成し、本日竣工式を行

いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新社屋建設の理由
当社は、創立 100 周年記念事業の一環として、当社の重要拠点である豊田支店を持続的発展・

成長させるため、同支店を移転し、新社屋を建設することといたしました。
新社屋では、部署間でのコミュニケーションや連携のとりやすい空間、働きやすい環境を確保

し、業務の効率化を図るとともに、お客様の幅広いご要望に的確、迅速にお応えできるよう、お

客様へのサービス品質の向上を目指してまいります。
新社屋は、建物の耐震性、社員の安全性および事業の継続性（ＢＣＰ対策）について確保して

おり、水素利活用のモデル事業所として FC（燃料電池）発電機を設置する予定です。また今後、

知立市と「災害時における緊急時避難先施設の使用に関する覚書」を締結し、災害が発生した際

の地域住民（知立市）の緊急避難場所として指定される予定です。

２．新社屋の主な特徴
（１）屋上にソーラーパネルを設置

・太陽電池容量：50kW
・年間発電量：60,000kWh
・年間 CO2 排出削減量：34,400 ㎏

（２）自社製 FC（燃料電池）発電機を設置（予定）
   ・発電出力：50kW

・年間電力供給量：350,000 kWh
   ・年間 CO2 排出削減量：175,000 ㎏
（３）V2H（Vehicle to Home）を導入
   ・燃料電池自動車（FCEV）、プラグインハイブリッド自動車（PHEV）を配備し、災害

時の電力供給に対応
（４）屋上に天窓（トップライト）を設置

・屋上からの自然光を有効活用し、オフィス内の照明使用電力を低減
（５）部署間の壁をなくす中央吹き抜けに階段を設置
   ・中央吹き抜け階段を利用して気軽に自由に往来できるようにし、自由闊達な部署間連

携を実現

Mission for Smile
みんなに笑顔を届けよう

日本の「ものづくり」を強くする。 日本の「ものづくり」を強くする。

３．新社屋の概要

（１）名称 明治電機工業株式会社 豊田支店
（２）新所在地 愛知県知立市西町宮腰 45

TEL:0566-81-9121（代表） FAX:0566-83-2344
電話番号・FAX 番号はこれまで通りとなっており

ます。

（３）社屋規模 鉄骨造 ５階建
延床面積 4,581 ㎡

（４）社員数 168 名
（５）竣工年月日 2022 年８月８日（月）
（６）営業開始年月日 2022 年８月 22 日（月）

４．新社屋の外観

【本件に関するお問い合わせ先】

明治電機工業株式会社

企画管理本部 企画部 広報課

Tel（052）451-7723

E-mail：info@meijidenki.co.jp

Mission for Smile
みんなに笑顔を届けよう

mailto:info@meijidenki.co.jp